



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 マルコ株式会社

コード番号 9980 URL <http://www.maruko.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 朝倉 英文

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長兼経理部長 (氏名) 巻田 眞一郎 TEL 06-6233-5000

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,675	2.8	△690	-	△675	-	△898	-
28年3月期第1四半期	2,602	-	△1,026	-	△989	-	△1,070	-

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △906百万円 (-%) 28年3月期第1四半期 △1,035百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△29.48	-
28年3月期第1四半期	△35.12	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	8,481	3,814	45.0	125.16
28年3月期	8,179	4,721	57.7	154.91

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 3,814百万円 28年3月期 4,721百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
29年3月期	-	-	-	-	-
29年3月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

平成29年3月期の配当予想につきましては、業績予想の算定が困難であるため未定としておりましたが、平成29年3月期の業績予想の算定に伴い、上記のとおり公表いたします。

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,450	7.1	△430	-	△400	-	△190	-	△3.22
通期	13,640	1.3	40	-	90	-	250	-	3.59

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、合理的な算定が困難であるため未定としておりましたが、最近の事業環境及び業績動向等を踏まえ、上記のとおり公表いたします。

2. 平成29年3月期第2四半期(累計)及び通期(予想)の1株当たり当期純利益は、平成28年7月5日付で払込が完了した第三者割当増資分(55,000,000株)を考慮して算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	32,047,071株	28年3月期	32,047,071株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	1,567,635株	28年3月期	1,567,605株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	30,479,442株	28年3月期1Q	30,479,645株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
5. 補足情報	8
仕入及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、英国がEUを離脱する可能性を受け、大幅な円高並びに株式市場の低迷により個人消費も弱含み、価格の下押し圧力が一層強まりました。

また、中国など新興国の景気に減速感が出ており、インバウンド需要もひと段落する形となりました。

このような状況のなか、当社グループは新規顧客の拡大を行うため、ご紹介をいただいた会員様への特典を更に充実し、新規来店顧客の獲得に注力いたしました。また、購入額に応じた特典を厚くすることで顧客単価アップに向け取り組んでまいりました。また、商品においては、6月にレッグ補整用製品として夏用「LEGMAKING COLTO（レッグメイキング コルト）」及びリフトアップ・アジャスター機能のある「LEGMAKING SYMMETRY（レッグメイキング シンメトリー）」を数量限定で発売いたしました。

中国事業については、平成28年1月に2社とのフランチャイズ契約を締結し、販路拡大に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高26億75百万円（前年同期比2.8%増）、営業損失6億90百万円（前年同期10億26百万円の営業損失）、経常損失6億75百万円（前年同期9億89百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失8億98百万円（前年同期10億70百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

なお、当社グループは体型補整を目的とした婦人下着及びその関連事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は33億52百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億2百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の増加、たな卸資産の増加及び売掛金の減少の結果によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は51億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ0百万円増加いたしました。これは主に、差入保証金の増加及び建物等の減価償却による減少の結果によるものであります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は38億36百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億72百万円増加いたしました。これは主に、短期借入金の増加、事業構造改善引当金の増加、未払法人税等の減少及び賞与引当金の減少の結果によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は8億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ36百万円増加いたしました。これは主に、退職給付に係る負債の増加及び資産除去債務の減少の結果によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は38億14百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億6百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による利益剰余金の減少の結果によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の連結業績予想につきましては、売上高136億40百万円、営業利益40百万円、経常利益90百万円、親会社株主に帰属する当期純利益2億50百万円を見込んでおります。また配当予想につきましては、年間配当金は誠に遺憾ではございますが無配とさせていただきます。

なお、連結業績及び配当の予想につきましては、本日（平成28年8月10日）別途「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」においても開示しております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度において営業損失6億円、親会社株主に帰属する当期純損失37億6百円を計上し、当第1四半期連結累計期間におきましても、営業損失6億90百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失8億98百万円を計上しております。

これらの状況により、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在していることを認識しております。

しかしながら、当該事象又は状況を解消、改善するために、新たな顧客獲得策として、1. 現会員様向け新規顧客紹介特典、2. 体型補整を実感していただくための無料モニター制度（3週間での体型補整トライアル）、3. 最近来店されていない顧客の再来店促進策としてメールマガジンの活用などを実施するとともに、経費につきましては前期からの削減策を継続してまいります。

また、当連結会計年度において、本社土地・建物の売却による収入が予定されており、当面の事業資金の確保はなされていることに加え、平成28年6月28日開催の当社定時株主総会にて承認可決され、健康コーポレーション株式会社（現商号 RIZAPグループ株式会社）に対する第三者割当による募集株式発行による払込が完了していることから、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断しております。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,334,058	2,012,451
売掛金	861,688	338,689
商品及び製品	610,743	711,740
貯蔵品	53,826	38,917
その他	189,930	250,568
貸倒引当金	△205	△28
流動資産合計	3,050,043	3,352,339
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,531,696	2,489,839
土地	1,911,145	1,911,145
その他(純額)	15,164	15,701
有形固定資産合計	4,458,006	4,416,686
無形固定資産	3,666	4,258
投資その他の資産		
その他	670,004	710,750
貸倒引当金	△2,440	△2,440
投資その他の資産合計	667,564	708,310
固定資産合計	5,129,237	5,129,255
資産合計	8,179,280	8,481,594
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,305,788	1,240,974
短期借入金	—	1,000,000
未払法人税等	110,058	47,346
賞与引当金	90,000	27,531
返品調整引当金	17,000	9,000
ポイント引当金	387,000	383,000
事業構造改善引当金	—	177,514
資産除去債務	6,612	7,352
その他	747,481	943,512
流動負債合計	2,663,941	3,836,233
固定負債		
退職給付に係る負債	435,038	484,328
資産除去債務	326,170	319,424
その他	32,631	26,756
固定負債合計	793,840	830,509
負債合計	3,457,781	4,666,742
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,332,729	2,332,729
資本剰余金	2,195,452	2,195,452
利益剰余金	1,059,784	161,291
自己株式	△492,651	△492,654
株主資本合計	5,095,314	4,196,819
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	8,985	7,428
退職給付に係る調整累計額	△382,801	△389,395
その他の包括利益累計額合計	△373,815	△381,966
純資産合計	4,721,498	3,814,852
負債純資産合計	8,179,280	8,481,594

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	2,602,446	2,675,286
売上原価	1,817,380	1,624,772
売上総利益	785,066	1,050,513
返品調整引当金戻入額	16,000	17,000
返品調整引当金繰入額	8,000	9,000
差引売上総利益	793,066	1,058,513
販売費及び一般管理費	1,819,587	1,748,642
営業損失(△)	△1,026,521	△690,129
営業外収益		
受取利息	44	9
受取手数料	7,665	7,403
業務受託料	6,000	6,000
その他	26,134	4,715
営業外収益合計	39,844	18,129
営業外費用		
支払利息	113	161
為替差損	—	1,633
不動産賃貸費用	1,110	1,103
その他	1,779	387
営業外費用合計	3,003	3,285
経常損失(△)	△989,680	△675,286
特別損失		
減損損失	9,710	15,216
事業構造改善引当金繰入額	—	177,514
その他	3,370	2,106
特別損失合計	13,080	194,838
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,002,761	△870,124
法人税、住民税及び事業税	24,304	28,980
法人税等調整額	43,462	△612
法人税等合計	67,767	28,368
四半期純損失(△)	△1,070,528	△898,492
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,070,528	△898,492

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純損失(△)	△1,070,528	△898,492
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	100	△1,556
退職給付に係る調整額	35,195	△6,594
その他の包括利益合計	35,296	△8,150
四半期包括利益	△1,035,232	△906,643
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,035,232	△906,643
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、取締役会における経営資源の配分の意思決定及び業績を評価するための定期的な検討の対象を体型補整を目的とした婦人下着及びその関連事業とし、これらを単一のセグメントとしております。

これは、当社グループの主要製品である体型補整を目的とした婦人下着とその関連商品の市場及び販売方法は同一若しくは密接に関連しているためであります。

従って、報告セグメントについても単一のセグメントとしており、記載を省略しております。

5. 補足情報

仕入及び販売の状況

① 仕入実績

区分		当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)		
		金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
製品	ファンデーション・ランジェリー (ボディスーツ)	98,480	12.9	159.7
	(ブラジャー・ガードル等)	404,213	53.2	170.8
	その他	80,994	10.7	103.9
	小計	583,688	76.8	155.1
商品	ボディケア化粧品・下着用洗剤	110,674	14.6	144.3
	健康食品	20,691	2.7	126.3
	その他	44,543	5.9	204.5
	小計	175,909	23.2	153.1
合計		759,598	100.0	154.7

(注) 1. 金額は仕入価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。
2. 製品のその他は主に、ストッキングの金額であります。

② 販売実績

1) 地域別販売実績

区分		当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)		
		金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
北海道・東北・信越地区		408,157	15.2	112.6
関東地区		715,382	26.7	103.2
北陸・東海地区		756,153	28.3	115.4
近畿地区		331,473	12.4	104.5
中国・四国地区		52,375	2.0	93.9
九州・沖縄地区		568,732	21.3	88.3
海外地区		9,418	0.3	183.2
合計		2,841,692	106.2	104.0
その他		△166,406	△6.2	127.3
総合計		2,675,286	100.0	102.8

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。
2. その他は、ポイント引当金繰入額の金額であります。

2) 品目別販売実績

区分		当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)		
		金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
製品	ファンデーション・ランジェリー (ボディースーツ)	426,191	15.9	115.1
	(ブラジャー・ガードル等)	1,721,121	64.3	102.6
	その他	232,390	8.7	77.9
	小計	2,379,703	88.9	101.4
商品	ボディケア化粧品・下着用洗剤	278,612	10.4	115.3
	健康食品	42,239	1.6	84.1
	その他	141,136	5.3	149.0
	小計	461,989	17.3	119.5
合計		2,841,692	106.2	104.0
その他		△166,406	△6.2	127.3
総合計		2,675,286	100.0	102.8

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2. 製品のその他は主に、ストッキングの金額であります。

3. その他は、ポイント引当金繰入額の金額であります。